Câmara Municipal de Ouro Branco

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1200

www.ourobranco.cam.mg.gov.br

     PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 12/2019.

                                 CONCEDE MEDALHA AO MÉRITO
                                 “CONÊGO LUIZ VIEIRA DA SILVA”.

  A Câmara Municipal de Ouro Branco, por seus
representantes legais aprovou e eu, seu Presidente, promulgo a
seguinte RESOLUÇÃO:

   Art. 1º- Ourtoga Medalha ao Mérito “Cônego Luiz Vieira da
Silva” ao Sr. Silvano Santos Rocha.

  Art. 2º- Revogadas as disposições em contrário, esta
Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Ouro Branco 05 de junho, de 2019.

Edson Miguel de Paula
Vereador

      Câmara Municipal de Ouro Branco

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1200

www.ourobranco.cam.mg.gov.br

JUSTIFICATIVA

     Silvano Santos Rocha, natural de Ouro Branco-MG, nascido em

02/06/1974, viveu os primeiros dias de sua vida na comunidade de

Castiliano, atualmente residente na comunidade de João Gote, filho de

José Conceição da Rocha ex vereador no Município de Ouro Branco no

ano de 1977 a 1982 e 1983 a 1988,  e Maria de Jesus da Rocha, casado

há 18 anos com Marcilei Constância da Rocha, pai de Emanuelle Vitória

de Lima Rocha de nove anos.

      Iniciou sua jornada de trabalho ainda bem jovem trabalhando na

lavoura de batata com seu pai e os irmãos. Ainda jovem com 14 anos,

teve uma experiência de vida na cidade de São Paulo, pelo período de

01 ano em 1990, mesmo ano em que seu pai veio a falecer, retornando

para a cidade natal, trabalhou novamente na lavoura, agora somente

com seus irmãos, trabalhou de trocador de ônibus, funcionário público

(prestando serviços na delegacia) em um despachante e no comércio de

Ouro Branco em dois verdurões, onde teve sua primeira experiência

com caminhões.

      Atualmente, empresário do ramo de transporte basculante, iniciou

sua atividade em 2000 em veículos pequenos, próprios para mudanças

e abastecimentos de verdurões, já em 2005 passou para os caminhões

de médio porte, trabalhando como terceirizado em uma transportadora

de minério da região, ano em que constitui sua própria empresa e iniciou

a prestação de serviços diretos para grandes indústrias da região e

pouco depois expandindo para empresas de todo o estado.

  Hoje proprietário da Silvano Transporte.

      Câmara Municipal de Ouro Branco

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1200

www.ourobranco.cam.mg.gov.br

      Portanto, senhores Vereadores, pelo exposto e pelo conteúdo

resumido do currículo do homenageado que segue junto a esta

resolução, é que conclamo a Vossas Senhorias para a união em torno

da aprovação de mais este Projeto de Resolução Legislativo que visa a

Concessão “CONÊGO LUIZ VIEIRA DA SILVA”.

       Ouro Branco, 05 de junho de 2019.

Edson Miguel de Paula
Vereador